
AVISO DE LICITAÇAO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ - AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 2024.07.05.01 - OBJETO: REFORMA DE 
DIVERSAS ESCOLAS DO MUNICIPIO DE ARNEIROZ. DATA DE INÍCIO DE 
CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: 1210712024, A PARTIR: 08:00 HS, FIM 
DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 2510712024 AS 08:00 HS DATA DE 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 2510712024, DAS 08:10 ÀS 08:50 HS, DISPUTA 
DE PREÇOS: 2510712024 Ás 09:00, LOCAL: www.bll.org.br  

Arneiroz/CE, 10 de julho de 2024 

FRANCISCO WALLACY PEDROZA DE SOUSA 

Agente de Contratação 

CPNJ: 06.748.29710001-54 
PRAÇA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARÁ 

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020 



Ceará, 11 de Julho de 2024 'Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV 1 N° 	 ' 

Concede licença remunerada para concorrer ao Pleito 
Eleitoral de 2024 ao servidor que indica e adota 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATUBA, Estado do Ceará, no 
uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Az-t. 1° - Conceder, com base na Lei Complementar a' 64190 e Lei 
Municipal n° 353/2009, LICENÇA REMUNERADA, por 03 (três) 
meses consecutivos, para concorrer ao Pleito Eleitoral de 2024 a Sra. 
ANA KEZIA VIANA DE FREITAS, ocupante do cargo efetivo de 
Professora PEB II, Matrícula n° 160435-0 RO n o  
2000010594907/SSP-CE, CPF a° 949.071.533-68, a contar de 
0610712024 à 06/10/2024- 

Mi. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA, aos 05 
(cinco) dias do mês dejulho de 2024. 

OÏOERLYRODRIGUES VICTOR 
Prefeito do Município 

Publicado por: 
Rilmaiane Souza de Araújo 

Código Identjljeador:015B3F73 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO N°37/2024 

DECRETO N.° 3712024 Aratuba, 05 de julho de 2024. 

NOMEIA AGENTE DE CONTRATAÇÃO, 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO PARA 
CONDUZIR OS ATOS DAS LICITAÇÕES E 
CONTRATAÇÕES MUNICIPAIS DERIVADAS 
DA LEI FEDERAL N° 14.133/2021 E DÁ ourits 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATUBA. Estado do Ceará, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas e em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município de Aratuba,tendo em 
vista o disposto no art. 8°, § 3°, da Lei n' 14.133, de 1° de abril de 
2021, 

DECRETA: 

Art. 1° - Nomeia aservidora RAQUEL FERREIRA DE PAIVA para 
exercer a função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO e de 
PREGOEIRA do Município de Aratuba - CE, a fim de conduzir os 
atos das licitações e contratações municipais derivadas da Lei Federal 
n°14.133/2021. 

Parágrafo Único - Somente em licitações na modalidade pregão, a 
agente responsável pela condução do certame é designada pregoeira. 

Art. 2° - Nomeia-se os servidores abaixo para exercerem a função de 
Equipe de Apoio das licitações e contratações municipais derivadas da 
Lei Federal n°14.133/2021: 

ANA MÁRCIA MARTINS DE ARAÚJO 
RILDEANE DE SOUZA CASTRO 

Parágrafo Unico - Os servidores mencionados no capnt deste artigo 
auxiliarão a Agente de Contratação e a Pregoeira no desempenho de 
suas atribuições. 

Art. 3° - Integram o rol de atribuições do Agente de Contratação e do 
Pregoeiro, o disposto na Decreto Municipal n° 0212024, para a tomada 
de decisões, o acompanhamento do trâmite da licitação, o 

impulsionamento do procedimento 1icitató#o 	 ' 
-

j 
quaisquer outras atividades necessárias ao borji Sdapaento 00 	e 
até a homologação e das contratações diretas ihçRUkJgõ 
de emissão de pareceres técnicos e jurídicos 	s 
decisões. 	

Q Fl

;~n
i1  

§ 1° - A Agente de Contratação ou a Pregoeira co cr  
da Equipe de Apoio quando necessário e delegará as  
regular o desenvolvimento das licitações e contratações municipais. 

§ 2° - A Agente de Contratação ou o(a) Pregoeiro(a) convocará 
servidores públicos efetivos, que possuam conliccimento técnico 
acerca do objeto da licitação, para auxiliarem em atos dos certames. 

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 
revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE DIVULGUE-SE CUMPRA-SE 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUI3A, aos 05 
(cinco) dias do mês de julho de 2024. 

JOERLYRODRIRJES VICTOR 
Prefeito do Município 

Publicado por; 
Rilmaiane Souza de Araújo 

Código Identificador:B 1 0A4FDO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 
AVISO DE LICITAÇAO 

) ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
f: ARNEIROZ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
t, ELETRÔNICO 2024.07.05.01 - OBJETO: REFORMA DE:.. 

DIVERSAS ESCOLAS DO MIFÇICIPIO DE ARNEIROZ. DATA 
DE INÍCIO DE CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS:. 
1 2/07/2024, A PARTIR: 08:00 lis, FIM DO RECEBIMENTO DAS  
PROPOSTAS: 25107/2024 AS 08:00 HS DATA DE ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: 25/0712024, DAS 08:10 ÀS 08:50 liS, 
DISPUTA DE PREÇOS: 25107/2024 ÁS 09:00, LOCAL: 
www.bll.org.br  

Arneiroz/CE, 10 de julho de 2024 

FRANCISCO WALLACYPEDROZA DE SOUSA 
Agente de Contratação 

Publicado 
Jose Marfins Sonsa J 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNELROZ 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ, toma público o 
Extrato do Instrumento Contratual n° 202407.10.O1, decorrente do 
Processo Administrativo n°2024.07.10.01 para o objeto abaixo: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

DOTAÇÃO 	ORÇAMENTÁRIA: 	10.301.0171.2.012.0000, 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.39030.00, FONTE DE 
RECURSO: 1.500.1002.00 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS 
DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARNEIROZ/CE 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 95, INCISO II, DA LEI N° 
14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021, ALTERADA PELO DECRETO 
11.871/2023 

www.diariomunicipal.com.br/aprece  



ho de 2024 

W UCITÂÇÃO 

ftHA 	 2 
tstrato da Ata de Registro da Preços. Secretaria Municip4l Sê' Educa 	roc ' 	r-ri 
Administrativo N 00007.2024061810001.00 - ARP Ele 20240VO 
Eletrônico Na  20240621-02 - orgão Gerencisdor: Secretarie 	Oca 

Objeto: Registro de Preços visando futura aquisição de 
ARP: Educ Assessoria e Coraaultoris Educacional LiDA - CNPJ 	n 	.253 

ar 
foco avaliações externas, contemplando língua portuguesa e ma 	cpi 	a ai 
realização das avaliações externas no âmbito Estadual e Federal :  comp 	porpijb 
Litros para Alunos Matriculados na Rede Municipal da Ensino do Municíp'b.4e Aurora - 
- Valor Global: Ré 559.527,56 (quinhentos a crista e nove mil, quinhentos e vint1teta9'8ái 
e cinquenta e sais centavos). Assina pela Licitante: José Wellington de Souza Duarte. Assina 
pelo Órgáo Gerenciador: Cícera tdana Tavsres Luna. Aurora/CE, 09 de Julho de 2024. 

ISSN 1677-7069 	 fá 5  132, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

EXTRATO DE REGISTRO DE PE 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seço 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Na 12.00212024 CERP 

Concorrência Eletrônica NA 18.00212024 CFRP. A Comissõo de Contratação para 
Bens e Sersfiços Especiais - CCRSE da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público pera 
conhecimento do' interessadas, interessados que no pro dia 26 de julho de 2024, às ah Inove 
horas), estará recebendo as Propostas de Preços referentes a esta Concorrência Eletrônica, 
do tipo Menor Preço Global, no endereço eletrônico www.compras.gov.br , cujo objeto é o 
Registro de Preços para contracaçôes de empresa especializada para execução, montagem 
e inetalaçôes de poços profundos em diversas localidades no Municipio de Aqulraz-CE. O 
Edital está disponível no endereço eletrônico ã mencionado. Quaisquer informações 
poderto ser obtidas no horário de Og:OOh às 12:001, na sede de Comhtto ou através do 
celofane (85) 4062-6090 (ramal 9184). 

Aquiraa/Ce, 10 de julho de 2024 
KARINE 005 SANTOS COSTA NOsljElftA 

A Presidente. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARENDÁ 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N CHO1.090724-5EDSjC 

O Município de Ararendá-CE, através da Secretaria de Educação, torna público 
aos interessados, a Chamada Pública ti' Cl-l-01.090724-SEDUC, para a aquisição de 
produtos orisndon da agricultura familiar destinado á merenda escolar elsa alunos da Rede 
Pública Municipal, em atendimento ao Programa Alfabetização na Idade Certa (PAIC) 
integral Junto ao Município de Ararendá-CE, através de Chamada Pública conforme Lei NO 
11.942, de 16/07/2009, resolução Nft 38 do fNDE, DE 16/07/2009. O recebimento da 
documentação para habilitação e dos projetos de venda ocorrerd até às 08:30 00h do dia 
3110712024, a sessão pública para a apuraçâo das habilitações e classificação dos projetos 
de venda ocorrerá às 09:30:00 do dia 0110912024, no Setor de Licitações da Prefeitura. O 
Edital completo encontra-se diaponivel aos Interessados na prefeitura Municipal de 
Ararendé-CE - Setor de Licitações, nos dias úteis das OShOomin as l4hOOmin, sito à Rua 
Henrique Soares, —c 477, Centro, CEP: 52.210-000, Ararendá-CE, ou acessando os sites: 
hetp://municipioo.tce.ce.gov.br/licitacoes  e httpe;//ararenda.ce.gov.br . 

Arsrendá/Ce, 10 de julho de 2024 
josé rELIdO DA SILVA 

Secretario Municipal de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA 

AVISOS DE UCITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NO 312024 

A Prefeitura Municipal de AratubaJsecretaria de Obras e Urbanismo por meio 
da Agente de Contratação torne público que se encontra à disposição dos interessados o 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NC  00312024, que tem como objeto a Contratação 
de empresa para construção de Pavimentação Asfáltica em Trechos da Sede, Unabu, 
Barriguda e Marés, no Município de Aratuba-CE, erra conformidade com Convênio Na 
13512024 - MAPP 2451. O edital poderá ser obtido no sue através do endereço eletrônico 
vnav,Iicltamaiabrasil.com.br  ou municipios-licitacoes.tce.ce,gov.br ou pncp.gov.br . o 
recebimento das propostas através do cite Licita Mais erasli dar-es-á no dia 11/0712024 até 
o dia 01/0812024 às 09Fa31mln. Abertura das Propostas, 0110812024 às 10:00min (horário 
de Brailia). 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 1312024-PE/SRP 

A Prefeitura Municipal da Aratuba/Secretaria de Saúde por meio da Agente de 
Contrataçso torna público que se encontra á disposição dos intereesados o Registro de 
Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de Alimentos Enteral para serem doados a 
Munícipes Carentes através da Secretaria Municipal de Saúde. 0 Edital poderá ser obtido 
no site através do endereço eletrônico vaww,licitamaisbrssil.com.br  ou misoicipios-
iicitacoee,oce.ce.gov.br  ou pncp.gov.br. O recebimento das propostas através do cite lJdta 
Mais Brasil dar-se-á do dia 1110712024 até o dia 2410712024 às OshsOmtn. Abertura das 
Propostas 2410712024 às 10:00rein (horário da Brauilial. 

Aretuba/CE, 10 de julho de 2024. 
RAQUEL FERREIRA Ot PAIVA 

Agente de Contratação 

-1 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 	 -4 
AVISO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 2004.07.05.01 

Objeto: Reforma de diversas escolas do asusicipio de Arneiros. Data de inído de 
cadastrarnento das propostas: 12107/2024, a partir. 08:00 lis, fite do recebimento das - 

j propostas: 2510712024 as 05;00 hs data de abertura das propostas; 25/0712024, das 08:10 Ir 
és 08:50 las, disputa de preços: 25/0712024 ás 09:00, local: www.bll.org.br . 

Arneiroz/CE, 10 de julho de 2024 
/5 	 FRANCISCO WALLACV pEDR0ZA DE SOUSA 

Agente De Contrataçso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÊ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÈNCIA Na 2024,07,10.1 

Concorrência Na 2024.07,10.1 - Com Sase no Art. Nv.  28, Inciso II da Al N' 

14.13312021. A Prefeitura Municipal da Assaré, em conformidade com o Aro. 25, inciso 

II, da Lei Federal n 0. 14.13312021, torna público aos in Eeretssdoi que pretende realizar 
a contratação de empresa especializada para execução de pavimentação asfáltica em 

TSD e sinalização sobre base de solo compactado, tom localização na estrada que liga 
CE-176 ao Distrito de Geneearé, Zona Rural do Município de Assaré/C5, nos sermos 

do Convênio o5 12812024 (Processo n 5  43022.00326912024-88 - MAPP 2582), celebrado 
com o Estado do Ceará, através da Superintendência de Obras Públicas - SOP, Inicio 

de acolhimento das propostas: 12 da julho de 2024 a partir das 17:00 horas- Abertura 

das propostas: 29 de julho de 2024 às 08,30 horas. Início da sessão e disputa de 

preços: 29 de julho de 2024 ás 09:00 horas - através do sir. 

wwsv,compmsassare.com ,br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital 

através doa endereços eletrônicos: tattps;//pncp.gov.br ; vnanj.cornprasasaare.corn.br  e 

hftps:/Imunicipios-licitacoes.tee.ce.gov.br , ou no Setor de Licitações da Prefeitura 

situada à Rua Or. Paiva, a 5  415, Vila Mota Asaaré - Ceará no horário de Oa:Oo às 

14;OOhra. Informações pelo telefona (88) 3535-1613. 

.Assaré/C1, ID de julho de 2024. 

FRANCISCO DsCl0 DE ALENCAR 
Agente de Contratação, 

€55, aae,n,ensa rase ,es s,55,,5e 5, esdeeoe nI,eas,e 
l,cze:f$wv.Ie.eeI.e,faus.eaals:ae.htat,aeit caule eass22ao7llaaaas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÜ 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 145  2024.06.25-02, ADESÃO (CARONA) Na 04.00212024-AD. OBJETO: 
Adesão a Ata da Registro de Preços para Aquisiçao de Ônibus Rural Escolar para Transporte 
Escolar Diário de Estudantes, Programa Caminho da Eacola,responsabilidade de resp  da 
Secretaria de Educação do Município de Banabuiú-Ce. CONTRATANTE: Secretaria de 
Educação, represvntada por Imaculada Conceição Silveira. CONTRATADA: Marcopolo 5.4, 
inscrita no CNPJ ris 88.611,835/0015-77, representada por Sidnei Vargas da Silva. VALOR Do 
CONTRATO: Ré 581.879,00 Ioulnhastos e Oitenta e Um Mil, Oitocentos a Setenta e oito 
Reais). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de junho de 2024. VIGÊNCIA: de 320 dias. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato - Concorrência Pública N 5  2023.12,26.001. Oblato: contratação da 
prestação dos serviços do instalações elétricas de sistemas da microgaração de energia 
solar fotovoltaice para atender á 27 (vinte e sete) prédios públicos do Municipio de Boa 
Viagem/CE, da acordo com o Contrato de Financiamento 0e  40/D0062-1, conforme projeto 
em anexo, parte inteeranta deste processo, Dotação Orçamentaria; 
1901.25,751.0025.1.047. Elemento da Desposes: 44.90.39.00. Viãóncla do Contrato: Até 
220 (censo e vinte) dias- Contratada: SalIar Engenharia e tervicos LTDA (EPP). Assina Pelo(a) 
Contratado(a): Thiago Alves de Lima. Assina Pelo (a) Contratante: fvarardo Gomas 
facundo. Valor Global; Ré 8,335-012,79 Oito milhões trezentos e trinta e cinco mil e Dose 
reais e setenta e nove centavos). Data de assinatura do Contrato: 09 de julho da 2024. Boa 
Viasans/CE, Os de julho de 2024. Everardo Gomas facundo - ordenador(a) de Despesas da 
Secretaria da Meio Ambiente e Urbaniamo. 

EXTRATO DE CONTRATO 

txtrato de Conorato(s) - Processo Administrativo N 5  00005.2024052110001-25 - Pregão 
Eletrônico Na  2024.05.03,001. Extrato de(a) Instrumento(s) Contranuallaisl ne 
202407010001. Assinado no dia 01 de Julho de 2024 com a empresa Edicora Peter ROI-11. 
LTDA pelo valor de Ré 355.236,20 (trezentas e oitenta a oito mil duzentos e trinta e seis 
reais e vinte centavos) resultante(s) do Pregão Eletrônico n 5  2024,06.03.001: Orgão 
Licitante: Secretaria de Educação, Dotação Orçamentária: 0502.12.3e1.0003.2.017. 
tlemento de Despesa: 33.90.30.53. objeto é a aquisição de material didático referente a 
Educação Física escolar para atender as Necessidades dos Professores e alunos do ensino 
fundamental II, Junto à Secretaria de educação do Município de Boa Viagens/dE, vigência 
do Contraio: Até 31 de Dezembro de 2024. Boa Viagem/CE, Dl de Julho de 2024, Frasdsca 
Antonia da Silva Sarspaio - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Educaçãa 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato(S) - Processo Administrativo ti 9  0000520240527/000I'G4 - Pregão 
Eletrônico NO 2024.04.13,001. Extrato do(sl lnsnrumenno(sI Contratuallalal n9 
202407040001 assinado no dia 04 de Julho de 2024 com a empresa Clx CAR Engenharia 
Projetos LTOA pelo valor de Ré 522.800,00 (quinhentos e vinte e Lese ml e oitocentas 
reais) renultanoalt) do Pregão Eletrônico na 2024.06,13,001: Orgão Licitante: Secretaria de 
Saúde. Dotação Orçamentária: 0601.10.122.0002.2.0s7. Elemento de Despesa: 44,90.52.52, 
Objeto é a aquisição de ambulâncias Tipo A - Simples Remoção Tipo furgão, designados 
pelo projeto MAPP 5300 do Governo do Estado do Ceará e Proposta de equipamento N -
17147522000123009 do Ministério da saúde, pare atendar as necessidades da Secretaria 
de Saúde do Munitipio de Boa Viagem/Ce. Vlgênda do Contrato: Até 31 de Oeaembro de 
2024. Boa Viagem/Co, 04 de Julho de 2024. tenia Sumayrs da Pastos Queiroc - 
Ordenadon(a) de Despesas da Secretaria de Saúde. 

EXTRATO DE RESCISÃO 

Extrato da Rescisão unilateral do Contrato Ne 2023,10.25.002-05 - Me Processo: 
2023,10.25.002. Contratante: Secretaria da Saúde de Boa Viagem - CE. Contratado: Claro 
Med Equipamentos Médico Hospitalar LTDA LTDAEPP, inscrita no CNPJ PO 13,719.523f0001-
54, com endereço na Rua Paraná na ias, Jardim do Café, Cambe/PR. Objeto: Este termo 
tem por objeto a Rescisão unilateral do Contrato e 9  2023.10.25,002-05, firmado em ai de 
janeiro de 2024, de contratação de pessoa jurídica, mediante Ata de Registro de Preços 
sara Aquisição de equipamentos e instrumentos odontológicos. Fundamento Legal: Este 
Termo de Rescisão decorro do autorização da Autoridade Legal competente e tem respaldo 
na Cláusula Dádme Segunda do Contrato, com fundamento no Aro- 77, Alt. 78, Inc. 1, li, 
VIII, XII, Art.79, Ir ,1 da Lei na 8.66511993. Data de Rescisão; 09/07/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES 

AVISO DE ANULAÇÃO 

Pregão Eletrônico ti' 2024.06.lã.06-PE/SESAIJ 
Secretaria de Políticas para a Saúde - Aviso de Anulação - Pregão Eletrônico ti' 

2O24.o6.18,06-PE/SESAu. O Município de Campos Sales-CE torna público, psra 
conhecimento dos interessados, a Anulação do Pregão Eletrônico n5 2024.06.18,06' 
Pt/SESAu, cujo objeto é a aquisição de equipamento e material permanente para unidade 
de atenção especializada em Saúde, conforme Portaria GIM MS 50 3574 e proposta n 5  
11430.JSI000/1240'Oi, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Políticas 
para a Saúde de Campos Sales/CE, com base no AO. 71 da Lei na 14.13312021. 

Campos Sales/Ce, 10 de julho de 2024. 
LUIZ ERNESTO MACEDO MENDES 

Agente de Contratação - Pregoeiro, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO 
EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato resumido do Contrato na ooi, 2024.0624.153-DL-SETAS, proveniente da Licitação 
na modalidade Dispensa de Licitação na 2024.06.24.153-DL-SETAS cujo objeto Contratação 
de Empresa Especializada para Execução dos Serviços Remanescentes da Construção do 
Centro de Referência de Assistência Social - Crás, Através da Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social do Municipio de Choroaioho. Contratada: Gt ENGENHARIA LIDA, CNPJ n' 
45.022,575/0001-43. Fundamentação Legal: Lei Federal na 5.566/93. Data de Assinatura do 
Contrato; 04 de julho de 2024. Validade do Contrato: 120 (cento e vinte) dias. Valor Global: 
Ré 291,416,86 (Duzentos e Noventa e uns Mil, Quatrocentos a Dezesseis Reais e Oitenta e 
Seis Centavos). Origem dos Recursos: 0302 - 08.244.0802.1.049 - Elemento de Despesa: 
4.4.90,51,00. Assina pela Contratante: igor da Silve Albano - Secretário do Trabalho e 
Aasisténçia Social (respondendo). Assina pela Contratada; Grace celly Cardosu Mendonça - 

Representante. Cheroeinho-CE, 04 de julho de 2024. 

teeeeeta a,aie,ae aaals,seee,, sseleren Mv se 2.asz - z a, sujeuflesl. IUP 
ice ames Ia,,,fra,a:atee de chase, nseal,,n e:auj nl,a - ,tt -5,a,uI 



chamada de vides com o me o Nau Vnrk Times, qma- essa decisão, porque o lana- 
presidente na alilima seeça- se 2111 prefeitos democmtas p,sessá ar esgutando': disse. 
-feira, 09, a Aasociaçan de participaram da chamada 'Quero que ele liça o que 
Prefritos Desaoraatas se po' de vidro, decidir fazer cai assim qar 
sicionooafsvor da clisnça Oalem, a ex-presidaatc é': pontuou. 
Biden-liaraia. 	'Os 	riscos da 	Cantara 	dos 	Estados De acordo com ala, Bi- 
desta eleição não poderiam Unidos. Nancy Pelosi, ram- den tem 'o apoio esmaga 
sermaiores e a escoilsa aio Mm espressou ate" opiui- dar da ronveaçau" e 	5t é 
podada ser naais cl. Nds õmsobre a crise que está amado, saspei lado e as pas- 
preriaamos de um presidente sendo enfrentada paiacata- suas querem que ele tome 
e vice-presidente que deien- didatusa da Bideo, aleican' rola decisão': O porta-voa 
dato as familuas trabalhado- do claro qtecabe aopróprio da cx-prvaidente da Cdasa- 
ras,defmdam anossa demo- prasidesste 'decida aeelev aara tasaabêaa se manifestou, 
cracia e protejam os nossas concorrer'. Estsãaoegunda aé'sraaando que Peloti 'apoia 
liberdades': afirsnou a asso- ver em poucas semanas que loral ssealr n que quer qae 
dição ana um comunicado. l'rlosl Indica que si cana es- o presidente Riden decida 

Da arordo com os prefei- idaço por parte de algussa faarr. Oca-emos voltaa- nassa 
uns, lides mostrou 'queesrá inuagranses do partido para atenção para o porquê desta 
totalmente 	conaproane tido aluas poiltiro democrata corrida ser tio imporrssstc, 
em trabalhar conotro para seja substituído na disputa Donald Tmanp seria Iam de- 
derrotei Dotold Trssmp de contra Trusaap. "Estamos co- aaalre para aoaao psis anos- 
uma ver por toda? Coafur- doa oeacorajandi a to,nsr oa democracia': opinou. 

1 auorascsaa rawalt ao anasta - estsao es osnnaessestaa.si ara. 
esta, aa.tsa.nasptlsa-sa 

1 tesa ,isboa osaracehva ao searotasla MstIaaoSevss,saearssneniusmtse- 
o uuease mv, leoslasaa sscsosiass'aonaes,as 'Luas acesa ,-

atoss sou at,asnio ir talsasu as,at Soao - eta lrsuasstoes, trassssa, 
essa ais, a,utasa, Orkrseo,rnSn, ,euoliai, e, vteeosraa, susana eu ca,es. 

O ESTADO -! Fortaleza Ceará. Brasil Quinta-feira, 11 de julho de 2024 	 7 

INTERNACIONAL        LRE EEEEEEEJIIWe 'S 
(S DE9çfl?"S 

Candidatura de Biden divide 	1 :1 

opiniões entre democratas nos EUA 	- -- 
O nome de Joe Biden vem sendo duramente questionado para a reeleição

Em um: carta es de eça- 	

edVB 	/' 
desde a realização do primeiro debate presidencial contra Donald Trump 	ds,ni l mrafrara,esilem 

Cinco pessoas morrem por frio 
na Argentina em menos de um mês 

A candidatuea do preai - 
deste dos Estados Ussidas 
(ZUA), joe  Biden. i reelei-
çlo pelo Partido Democra-
ta continue dividindo api-
umes entre representante 
do próprio partido. Desde 
que opn'meire debate pre-
sidencial ocorreu, o lidar 
norte-americano tem sido 
alvo de criticas par parte de 
muitas que consideraram 
ara desempenho ruim fren-
te a Dsaald Tnamp, eespe-  
caiações sobre uma possível 
subssitsiçio rondam saciei-
çôes do país diariamente. 
Apis o episódio, Rides, já 
garauitiu que irá concoreevo 
que não há niugisém tentan-
do tirá-la da disputar 

No entanto, a ideia nan 
parece ser unissimr dentro 
do partido. Nesta quarta-
-feira, ao, o depsstado Ei-
tcbie Torces, mesnbro da 
Bisacada Negra do Congres-
so, ditará CNN que a can-
didatura do presidente era 
sIma 'sssissio suicida poli-
isca': "Se estamni partindo 
para uma minto suicida 
polisim, como deveriasaoa 
pelo menos ser honestas 
sobre isso': pontuou- 'Deva 
haver um sério ajuotr de 
contas com o efeito da co-
tsçao de quem quer que no-
meemos': defendeu. 

Antes disso, Torras já 
Jorna declarado que consi-
derava a discussão destro 
do partido como autodea-
trssrivs' e qase isso poderia 
estfra qsaeceracandidarura 
do atual dacca de Estado da 
país, caso ele cantissussie 
tomo o indicado. '0 qae 
importa não é como n'si 
sentirasos, nas o que os sul-
osrros asna dizem": defendeu 
o deputado, acrescentas do 
que 'n'asa análise sem san-
simestalismo dos 'sOmaras 
frmosacoscreros -, que uso 
,em sentinesstoi pessoais 
ou lealdades poliricas - 
deve mnfornsar o que decidi-
m oseqtltm nomeamos': 

l'ot outro lado, após uma 

Organiza çOes 	sociais 
da Argentina informaram 

que pri sIsmos cinct pes-

soas em aitoaçao da rua 
mortaram por lslpotermta 

aos Eurnoa Aires durante 

o atual periodo de inver- 
no. Da acordo com dados 
da prefeitura da capital 

do pais, ai trIo primei-
rasaoorlti ocoereram no 

último fins da sermurra  de 

julho. já os outros dois 

óbitos foram ragiatrados 
ainda nesta semana. 

Os cai os aconteceram 

nos bairros da Itrcolera, 

Ataaaagro, San Nicolas e 

Retiro. Coasformeams'dia 

local, 250 peasoai aceita-
ram ar abel gar em espaços 

da prefeitura para ar pro-

teger da onda polar que 
rstá afeland oaci dada. 

O coordenador da ONO 

Ptoyerto 7, Horário Avi-

la, afirmou ontem. 10, em 

aotrrvista, que os falecidos 
aa'oumreilexo direto da 

quantidade de indivídu-

os que es tio deaabragados 

no país. 'É imposaivel não 

encontrar peasoaa em silo' 
ação da rua na capital. En-

tre alas, casio os cinco qte 
morreram de feio': lauaen. 

tou o represa urante. "Frio 

e indiferença matam, é tio 

doloroso saber que rasas 

naortes poderiam ter sido 
evitada?, disse a ONG 

Amigos no Caminho por 

meis das redes sociais. 

Na manha de quarta-
-feira, os rarmómerroo ana 

eurnos- Airra marcavsas 

a'C. No entanto.  o Serviço 
Mateornlógicn Nacional 

argentino informou que, 

esta Outras lume. do país, 
as mínimas chegaram aoo 

-9,9°C. Ao todo. 20 pro-

víncias tItIo sob alerta 
para as condições extre-

mas de baixa temperatura. 

Conforta aos eapecialistas, 

aluas 54 'senas 10. . p  era a' 
dente Emmanuel Mseron 

afurmoa que 'saisguim 
vences" as eleições do 

pala. Este foi o primeiro 
Ir m onunciaento do cheiO 

de Estado após os resulta-
dos do pleito legislativo. 
llo texto, publicado pelo 
jornal Le Parisie n, Ms-

troe destaca qasa ssenhstm 
partido constguiu obter 

a maioria ao Parlamento. 
'Nesslssms força politica 
obteven orinha uma maio-

ria tuflrieare aos hloros e 
coalitões qutemergirans 
dessas elaiçóes sã o todos 
oninoeiairios'. avaliou, 
'Sentaste es forças repu-
blicanas rrprrs cotam uma 

maioria absoluta': disse, 
A partir dos retaliados, 

o presidesste afsrsnou que 
era possível concluir que 
havia —a neiassid.da de 
e,'tpressdo demuctátira no 
território mucOs, a pon' 

suou que o povo daramrn-
terejeiros s chegada da 
extrema direita no poder. 

Para Macran, i neceoa iria 
construis uma snaioris 

sólida e plural. 
O Raunlio Nscional, de 

extrema direita, havia coas. 
seguIdo o primeiro lagar 
quando foi realizado o pri-

meiro raros das eleições, o 
que acendas o alerta para 
raprasensastas da esquerda 

no pais. No estanlo, no 
sagsndo momento da mim-  
çõas, o partido ana questão  

atrás dos representantes da 
esquerda e do centro. 

Diante do cenário, tem 

seohum partido com 

maiaris, aeri nareasátao 
formar ama coalisio para 
que seja escolhido o novo 

prioasro-ministro fria-
rIs. Na carta, o presidente 

Metros pediu que todas ai 
forças pulilicas aeraconhe. 
çass dentro das iossiisiçÕes 
rapaabtira.ssas edo F.atsdo de 

direito para qsrs uoiiode 
forças aronleça arguindo 

principias demorríticasu. 
Nu inítio de jnssho, 

Murros, dissolveu o paria- 

eleições após is votações 
paras Com'sasan Earopeia 
terminaram tom lama 
vitória da encarna direita. 
Depois do recente resasi-
lado das eleiçias legis-

ativa snaci ossais. o atual 
primeiro-ministro. Gabriel 
Attsl, se demitiu, já que 
seu partido não deteve  
maioria do parlamento. 
No entanto, a damiasio 
fti recusada por Macroa, 

que solicitou que Aflui, 
itas aliado, permaneças o 
exercicio da função std que 
sela formada unaa novo 
maioria, o que pode levar 
semanas ou, até mesmo, 
meses para acontecer. 

No texto publicado un-
em, o presidente soas,me 

uma posiçao de liderança, 
bem remo promete asa 
franceses que amará cola-

formeavontade deles, 

o reoirio está sendo oca-

sionado por uma massa de 
frio polar qur se mc outra 

rssscionads sob a raglio, 
adoradoras dos locaia 

que mais foram afetados 

pela situação conseguiram 

registrar água cosigelada 

asa torneiras a pitcinas. 
Ali mesmo uns pissgoina 

perdido foi liagrado an-

dando pelas ruas conge-

ladas da cidade de Rio 

Grande, sa farra do Fogo, 

um arquspilogi locali-
zado no extremo sal da 

Amirico de Sul. Li, desde 

o fim de jaaho au tempe-
raturas miseimai aio pas-

sam de 2'C. 
assnaaaaaasataaoeusestsrcas 	 1 

ltusaaatscaaar',oueeuanaass.,,selapa,arse.sa,es,e,o-asts,anaaaaeal 
a,Osnm.tíIqst,usspaanau,s,aaaeace,ssaeamtstsa,isaoaaa ,as,scaoe 

	

O.e,IuLs/tQ.aS.LõsLaaaussaaredaoinq 	rumasse rasca .,raosassa 'atsasaa aewsí-eruua.saaaarsmanairua—ai. lo
[raioraa 	se 	saies os eseu asma ar J 	wsaas 	asa 	waosaa ais oas as .ee elo ousa aa 

saasaam1ena,uaos,,aaaaoss.a.,aoeso,u,iuroa.,va..asaraasacsua 	r 

	

maai e, atas i ac 	
os 

ia are ou eu o 	aauaaoasaasaa eaeaos ao a. avia a,aa asna as t.":a"Z&t 	1 óuoioadst msoate'a 	
aos 

Ise flÊ 
a,,, oanaas .nnos.saanara ao pne,,ara rosa ' 1 Mlo ao enos.a - vosvtocts aeeeøsa, li aiatnaa - salto as iarõuis ,1': 

	

ao aaeaçta 5. ,,a...a. seres. ílscseao s,,soc,amaaou,..aoveanrNta,,' 	1 sassssaa, a 50050 usa 55, e,. ao eosasnaeata ias ens.tsua- as,Ss,o, sai . 'au.s., 	'a ..aaentesss..aaas,..eosa 	tljau, 5,.aa. 

	

a 	sa.50soessasaaaassuss vtersttaca nassas. os 	aaaoasscs os si r o u'P$ 	°"" So's1Pa,E"' 

	

- — 	 itaraumeu5¼tttr sueesan,a 


